Mais entrons dans le détail des raisons secondaires, qui nous poussent à la communion du Corps et du Sang de Notre-Seigneur,

Que la très-sainte Communion est l'alimentation nécessaire de nos âmes.

En effet, toute vie a besoin d'une nourriture qui l'alimente et l'empêche de défaillir ; et s'il est évident que pour pouvoir manger, il faut vivre d'abord, il n'est pas

(1) Hoc sacramentum ex seipso virtutem habet gratiam conferendi ; nec aliquis habet gratiam ante susceptionem hujus sacramenti, nisi ex aliquo voto ipsius, vel per seipsum, sicut adulti, vel voto Ecclesiæ, sicut parvuli. Unde ex efficacia virtutis ipsius est quod etiam ex voto ipsius aliquis gratiam consequatur, per quam spiritualiter vivificetur. Restat igitur ut cum sacramentum realiter sumitur, gratia augeatur, et vita spiritualis perficiatur, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per conjunctionem ad DEUM (Sum. Theol., 3^e p., LXXIX, 1, ad 1^m.)

moins certain que, pour conserver la vie, il faut manger. Il faut vivre pour pouvoir manger; et il faut manger pour pouvoir continuer de vivre : cette règle s'applique à la vie surnaturelle de l'âme comme à la vie naturelle du corps, parce que la vie du corps n'est que le symbole de celle de l'âme. Pour l'âme, vivre, c'est être en état de grâce, c'est posséder JÉSUS, qui est la Vie (1); c'est demeurer dans l'union spirituelle et intérieure avec JÉSUS, laquelle prend naissance dans le Baptême (2) : et pour pouvoir demeurer dans cette vie, dans cette union avec JÉSUS-CHRIST, il faut que le chrétien reçoive, autant que ses besoins le requièrent, « le Pain de vie ».

« Les sacrements de l'Église, dit saint Thomas, sont coordonnés en vue de subvenir aux différentes nécessités de notre vie spirituelle; or, la vie spirituelle ressemble à la vie corporelle; et, de même que la vie du corps a trois nécessités fondamentales, sans lesquelles elle ne peut se concevoir, la naissance, la croissance et l'alimentation; de même la vie de l'âme a trois principaux besoins : naître spirituellement, se fortifier, se nourrir. Le Baptême comme nous l'avons dit, est la génération spirituelle des chrétiens et leur naissance surnaturelle; la Confirmation est leur croissance spirituelle et l'affermissement de leur vie en JÉSUS-CHRIST; l'Eucharistie est la nourriture spirituelle et surnaturelle qui les maintient dans la vie du Baptême et dans la force de la Confirmation (3). La Com-

(1) Qui habet Filium, habet vitam. (I Joan., v.) Tu, Domine, vita es animarum! Quæram te, ut viva anima mea. (S. Aug. Conf. I. III et X.)

(2) Baptismus est principium spiritualis vitæ. (Sum, theol., 3^e q. LXXIII, art. III, c.)

(3) Sacramenta Ecclesiæ ordinantur ad subveniendum homini in vita spirituali. Vita autem spiritualis vitæ corporali conformatur, eo quod corporalia spiritualium similitudinem gerunt. Mani-

munion nous est donc nécessaire, bien que, par le don de la grâce, nous ayons déjà en nous JÉSUS, la Vie, le principe de vie.

Donc, « l'un n'exclut pas l'autre ». Tout au contraire, l'un appelle l'autre : la vie appelle le Pain de vie ; le Baptême appelle l'Eucharistie ; la grâce appelle la Communion ; l'union intérieure et spirituelle appelle la communion extérieure et sacramentelle ; l'Esprit de JÉSUS, qui dispense la grâce de JÉSUS, appelle l'Église de JÉSUS, qui dispense l'Eucharistie, le Corps sacré de JÉSUS. Oh, que c'est beau, et que c'est bon !

JÉSUS, Pain de vie, produit en notre âme, quand nous le recevons dans la Communion, tous les effets que le pain matériel produit en notre corps : il la sustente, il la fortifie, il en répare les pertes, il la console et la réjouit. Aussi saint Ambroise disait-il que « ce Pain est le vrai Pain de la vie éternelle, qui nourrit et consolide la substance de notre âme (1) ; » Pain d'amour, qui est encore plus indispensable à l'âme que le pain matériel n'est indispensable au corps (2) !

festum est autem quod sicut ad vitam corporalem requiritur generatio per quam homo vitam accipit, et augmentum quo homo perducitur ad perfectionem vitæ, ita etiam requiritur alimentum quo homo conservatur in vita. Et ideo sicut ad vitam spiritualem oportuit esse baptismum, qui est spiritualis generatio, et confirmationem, quæ est spirituale augmentum, ita oportuit esse sacramentum Eucharistiæ, quod est spirituale alimentum. (Sum. theol. 3^a, q. LXXIII, 1, c.).

(1) *Omnem effectum quem cibus et potus materialis facit quantum ad vitam corporalem, quod scilicet sustentat, auget, reparat et delectat, hoc totum facit hoc sacramentum quantum ad vitam spiritualem. Unde Ambrosius dicit. In lib. V, de Sacramentis) : Iste panis est vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit. (Sum. theol., 3^a, LXXIX, 1, c.)*

(2) *Si initium vitæ humanæ panis, multo magis initium et consummatio animæ panis dilectionis. (Petrus Cellen., de pane, c. xxvii.)*

Selon la belle doctrine de saint Hilaire, « Notre-Seigneur vit de la vie de son Père ; et nous autres, nous vivons de la vie de JÉSUS, par la communion de sa Chair. Le principe de notre vie, c'est donc le Christ, qui, par sa Chair sacrée, demeure en nous et nous fait demeurer en lui (1). » Aussi le saint Concile de Trente nous montre-t-il la Communion comme « la nourriture spirituelle, laissée par le Sauveur, pour alimenter et reconforter les fidèles qui vivent de sa vie ; comme l'antidote qui les délivre de leurs fautes quotidiennes et les préserve de la mort du péché (2) ».